[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 346/2001

“Autoriza alienação de bens públicos inservíveis”.

A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica a Prefeitura Municipal de Varre-Sai devidamente autorizada a promover a alienação de equipamentos e materiais, considerados obsoletos, inservíveis ou de recuperação anti-econômica, através de procedimento licitatório, na modalidade de leilão.

Parágrafo Único – Os bens inservíveis, objetos do artigo, serão avaliados por comissão municipal, a ser constituída por ato administrativo próprio, que estabelecerá o valor mínimo de cada grupo de bens ou individualmente para efeito de posterior alienação.

Art. 2º - Fica, igualmente, a Prefeitura Municipal de Varre-Sai autorizada a contratar leiloeiro, devidamente habilitado, para promover as hastas públicas, na forma prevista em lei, fazendo o mesmo, jus à percepção de uma taxa de comissão correspondente a 05 % (cinco por cento) do valor dos lances.

Parágrafo Único – As despesas decorrentes do artigo serão consignadas em dotação própria da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, porém com efeitos a partir de 01 de novembro de 2001.

Registre-se               Publique-se          e         Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 27 de dezembro de 2001.

ANTONIO SAID DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL